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 «معن ج علي محمد و آله الطلهري  و اللع  علي اعدائهم ا اللّه  و صلي  ب  اعالمين الحمدللّه»

 63آیه 

؛ و به یاد بیاورید زمانی را که ما «كُمْ تتََُّقوُنَوَإِذْ أَخَذنَْا مِيثَاقَكُمْ ورََفعَنَْا فوَْقَكُمُ الطُُّورَ خُذوُا مَا آتَينَْاكمُْ بقُِوَُّةٍ وَاذْكُروُا ماَ فِيهِ لعََلَُّ»

یثاق و پیمان اخذ کردیم و بالای سر شما کوه طور را برافراشتیم؛ آنچه که ما به شما دادیم را با قدرت اخذ کنید و به از شما م

 اری شوید. بسا شما اهل تقوا و پرهیزک چهیاد بیاورید آنچه که در آن هست )اشاره به الواح و تورات دارد(؛ 

 بیان اجمالی آیه

اسرائیل گرفت؛ آن میثاق برای پذیرش تورات بود و برای عمل کردن به  کند که از بنی میثاقی میدر این آیه خداوند اشاره به 

در آن موقعیت یک میثاق و پیمانی از آنها گرفت که به آن عمل کنند؛ یعنی صرف پذیرش قلبی کأنه کافی نبود. خداوند تورات؛ 

بود، بر فراز آنها افراشته کرد و البته این هم یک تهدید برای نزول  تعال کوه طور را در صحرای سینا که محل مناجات موسیم

آنچه که ما به شما  فرماید: میخداوند تبارک و تعالی عذاب بود و هم یک الزام برای پذیرش تورات و عمل کردن به تورات. 

نید. اخذ به قوت، یعنی عمل بر مبنای کتاب تورات تا در حد یک باور و اعتقاد بدون عمل باقی نماند. اینجا دادیم، بقوة اخذ ک

خواهد بفرماید که همانطور که در ابتدا یا به تعبیر دیگر حدوثاً شما الواح و تورات را اخذ کردید، در ادامه  خداوند در واقع می

 ساز تقواست.  تورات و عمل به آن، زمینهه اخذ هم باید به آن اخذ و عمل کنید؛ چه اینک

 ارتباط آیه با آیات قبل

 عنِدَْ أَجرْهُُمْ فَلَهُمْ صَالِحًا وَعمَِلَ الْآخِرِ وَالْيَومِْ بِاللَُّهِ آمنََ مَنْ وَالصَُّابئِِينَ وَالنَُّصَارَى هَادوُا وَالَُّذيِنَ آمَنُوا الَُّذيِنَ إِنَُّ»این بود:  62آیه 

هایی را  سیاق این آیه و نوع آن با آیات قبل متفاوت است. در آیات قبل، خطاب«. يَحْزنَُونَ همُْ وَلَا عَليَْهِمْ خَوْفٌ وَلَا رَبُِّهِمْ

بیاورید زمانی را که این  فرمود به یادو بعد « عَلَيْكُمْ أنَعَْمْتُ الَُّتيِ نعِْمتَيَِ اذْكُروُا»اسرائیل کرده بود؛ در آن ابتدا فرمود  متوجه بنی

های  ها و ناشکری ها یک به یک ذکر شد و بعد ناسپاسی تقریباً ده نعمت ذکر شد. این نعمت 61چنین و آنچنان بود؛ تا آیه 

فرماید:  دوباره به همان یادآوری بازگشته و می 63این رشته خطابات قطع شد. در آیه  62ه اسرائیل در ادامه بیان شد. در آی بنی

فرماید: به یاد بیاورید آن زمانی که  کند و می خداوند اینجا به یک نعمتی اشاره می«. إِذْ أَخَذنَْا مِيثَاقَكُمْ وَرَفعَنَْا فَوْقَكُمُ الطُُّورَوَ»

حالا چرا  کند. کیفیت اخذ میثاق را در ادامه ذکر میبعد هم ما درباره تورات و عمل به دستورات تورات، از شما میثاق گرفتیم. 

 ها قطع شد و دوباره به این خطاب بازگشت؟  به یک باره، رشته خطاب

در بعضی موارد نسبت ریشه و شاخه یا سبب و اسرائیل اعطا فرمود،  هایی که خداوند تبارک و تعالی به بنی نسبت بین نعمت
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ر بعضی آیات اشاره به نجات یافتن از های مادی و خوراک و امثال اینها دارد؛ د مسبب است؛ در بعضی آیات اشاره به نعمت

بعد از ذکر آن آیات، خداوند تبارک و تعالی معیار و ملاک سعادت ابدی را بیان ظلم و ستم فرعون و فرعونیان دارد. به هرحال 

سعادت های چهارگانه  کرده است؛ یعنی فرمود آنچه برای ما مهم است، ایمان به مبدأ و نبوت و معاد و عمل صالح است؛ مؤلفه

فرماید: ما این دستورالعمل و نقشه راه را به  کند، می ها و دوباره آن خطاب را آغاز می گردد به بیان نعمت ذکر شد. وقتی بازمی

ایمان به مبدأ و عمل صالح و نبوت و معاد به عنوان معیار و ملاک و اساس در سعادت انسان ارائه شده، شما دادیم؛ اینکه 

یعنی  ارائه کردیم؛ را خواستیم، به آن را در قالب تورات و آن پیمانی که از شما گرفتیم و از شما میثاق عمل فرماید ما این می

هم پیمان باور قلبی و هم پیمان عمل به این دستورات را گرفتیم؛ اما شما به اینها پشت کردید. لذا تناسب و ارتباط این آیه با 

هاست. ولی اینکه در میانه این خطابات به  رائیل که یادآور نعمتاس هایی است به بنی معلوم است؛ اینها خطاب 62آیات قبل از 

گردد به خطاب، سرّ آن همین است که ما عرض  کند و دوباره برمی های سعادت می شود و اشاره به مؤلفه یکباره رشته قطع می

 کردیم.

 

«والحمد لله رب العالمین»      


